Duo hostiola. Be. Duo sunt hostiola: quia tēū et p̄ximū diligunt angeli et homines sancti: neq; ianuā vite nisi per geminam dilectionem possumt intrare. vel quia vniuersit̄ populi fidelibus iudeis: s; et gentibus eadē vite ianuā referatur.

Postes angulorum. Postes habent angulorū quinq;. q; nō solum animas electorū aula celestis recipit: sed et corporibus immortali glā p̄ditis in iudicio fores aperit. Quinq; enī sunt corporis sensus. vel uterque postis oraculi altus ē quinq; cubitorū: q; solis illis supnē patrī introitus pandit: qui omnibus corporis et cordis sensibus commino seruit. Corporis s; cum p̄ eos ali quid pro illa agunt.

Corde vero cum sobrie et iuste et pie cogitāt te eis q; per ipos corporis levitas agere decernunt. **Anaglifa.** Posset dici sculptura facta in iunctura tabularum sed large accipitur. **Be. Anaglifa.** grecē latine dicuntur celature: q; virtutum operibus que p̄ orbem ecclesia in sanctis et pfectis viris exercet. illi precipue quibus fidelius cura cōmissa. et claves regni celoꝝ datæ omni tebent sollertia insister: vt quantum gradu p̄minent ceteris: tantum p̄cellant merito boni actionis: habent enī in se picturam cherubin sculptam. cuꝝ angelicā i terris vitam p̄ posse suo mente et opere imitantur. habent palmarum species cuꝝ supernam retributioꝝ fixa intentōne meditant. **Palma** enī vicitris manus ornatus est. **Habent anaglifa valde p̄minentia:** cum certissima bonorum operū documenta. et que nemo sinistrę interpretari valeat omnibus ostendunt. Et hec omnia sunt aureis laminis opera: cum ceteris virtutum floribus specialib; in magnis ecclesiis membris fulgor supeminet amoris. **His hostioliis** velum additum est: sicut in palpo scriptū est. Fecit inquit velum ex iacinto purpuro.occo. et bisso. Et itenit ei cherubin decoris. s. gratia. vt inter parietes tauratos. etiā olosericum fulgeret. Sed i eadē significatio in qua et hostiola ante arcā atq; ingressum oraculi appensū et sicut hostiola congruis horis aperiabant: sic et velum ruelaret aduenientibus illis qui in sanctas antoꝝ intrarent. **Huius ergo veli sedula reuelatio** significat aptionem legis et regni celestis: q; nobis p̄ incarnatione xp̄i donata est. vnde baptizato dño celi aperti sunt: vt ostēderet: quia per baptismū qd ipse nobis consecravit: ianuam celi tebemus ingredi: et ipo mortiente cruce idē velum scissum est medium a summo usq; deosulum: ostendens q; figure legis iā finitę erant: et veritas euangelij arcanaq; celestia: et ipse celi ingressus n̄ adhuc esset prophetandus et figuraliter significandus sed statim omnibus aperiendus: qui ab initio mundi usq; ad id temporis in fide veritatis de mundo transierūt. **Quadrageſimo** enī die post resurrectionē dñi: omnes cum eo celum petierunt. Remotoꝝ omni velamine multipharias in domo p̄ris mansiones p̄ meritis acceperunt. **Nobis** quoq; qui adhuc futuri eramus eadem hora reseratus est ingressus: sed non nisi p̄ interna iternoꝝ bonoꝝ desideria p̄ fidem et sacramenta dñicē passiōnis: p̄ feruorem sincere dilectioꝝ. p̄ mortificatioꝝ cōcupiscentię carnis et per quotidiana angelorū auxilia. **Unde** idem velum sub quo i oraculū intrabatur: ex iacinto purpuraocco. et bisso factum est: eisq; cherubin intertī. hiacintus enī qui celi colorē imitatur. supernoꝝ desideriis cōparat. **Purpura** q; sanguine conchilioꝝ conficitur: et sanguineā p̄fert speciem: sacramenti dominice passionis significat: qd nos imitari crucem nostrā portando tebemus. In cocco rubri coloris virtus exprimitur amoris: de quo dicit. Nonne cor nostrū ardens erat in nobis de hieſu dū loque retur nobis in via z̄c. **Bissus** qui de terra virens oritur: et longo artificiū exercito natūrā exiit virorem: et deducitur in alboꝝ. castigatōem carnis insinuat. **Cuius** quasi humorem ingenitū excicari iubet apostolus dicens. Mortificate mēbra vestra q; sunt super terrā. fornicatiōē īmundiciā z̄c. Ad quantum vero candoris gratiam velit perduci: ostendit alibi dicens: Obscurō vos vt exhibeat corpora vestra hostiam uiuentem sanctā deo placentem z̄c. **Intextuntur** cherubin et eisdem coloribus conficiuntur: cum uiueris q; pie agimus a venenatis demonum telis per angelorum p̄s; dia domino donante protegimur. **Intextuntur** cherubin cum in bonis q; agimus multitudine scientię indeſinenter vīm̄. respicientes semper ad eloquia diuinā. et ne forte q; virtutum calle eremus: horum intuitu conti-

nūo vestigia nostra regimus.

Fecitq; in introitu. Sicut ingressus oraculi quo ad arcā dñi cherubinq; pertinetur introitu celi significat: quo ad visionem dei supnōrumq; ciuium nos introduci desideramus: ita introitus in templum pri- mordia nostre conuersioꝝ ad teum: quando in plenitatem eccliam intra- mus. Iste ingressum nostrū ad fidem ille designat ad spem. Unde postes buiūs introitus quadrangulati sunt ppter iiii. euangelij libros quorum

doctrina in fide veritatis eruditur.

Postes quadrangulatos. B

Quadrangulatos ppter quatuor: s; principales virtutes prae- tentiam fortitudinē iusticiam temptantia quarum velut fundame- mine firmissimo. omnis bonorum actuum structura nitit. Prudentia enī est q; discimus quid nos agere pliter vīdere deceat.

Fortitudo per quaꝝ

ea q; agēda dīdicim⁹ implemus q; breviter p̄p̄ha cōpletū dicens. **D**īs illuminatio mea et salus mea quē timebo. Illuminatio. s; vt q; agere debem⁹ edoceat. Salus vero vt ad hec agenda confirmet. Lēperantia est q; discernimus ne plus aut minus iusto prudenti⁹ et fortitudini studeamus et q; quisq; prudentia fortitudine et temptantia vītē. vere est iustus. Quarata post prudentiam. fortitudinē et temperantia. iusticia sequitur.

Ultrapsecus. Quia adiuniciem respiciunt. vt vna sine altera haberi nō possit. exterioris hostiū dilectio fraterna. interioris diuina. quia illa prior tēpore hec sublimioꝝ dignitate et per illam ad hanc intratur. q; in amore proximi dīscitur. qualiter conditor debeat amari.

Utrūq; hostiū duplex e. et s. i. t. a. B. Quia i utraq; dilectōe duo sunt principaliter obliteranda. In dilectione dei fides veritatis et puritas operationis. Fine fide enī ipsoibile est placere teo: et fides sine operibus mortua est. In dilectione aut̄ fraternalis patientia et benignitas. vnde charitas patiens est. benigna est: vt dimittat. s; proximorum iniurias et eis benefaciat. Unde Dūmitte et dimittetur vobis. date et dabit vobis. **D**anc nobis dilectōem impendi desideramus dientes. **D**anem nostrum quotidianū da nobis hodie: et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Utrūq; hostiū se inuicem tenens apiebatur. quia iuncte sunt virtutes nec possunt separari. quia neq; fides lñ opib;: neq; opera sine fide placent. neq; iniurias ferre sufficit: qui ei quem tolerat necessaria nō imparte. neq; necessaria ministrare: qui illatas molestias non nouit ex corde dimittere. Aperio enī hostiorū nō significat separatiōem virtutū. sed q; p̄ barū coniunctionē ingressus ecclesi⁹ nobis magis magis p̄tescit. vt quo his amplius abundamus: veri⁹ sanctoꝝ cōtibus sociemur. sicut diuīsio rubri maris per quā populus dei egyptū persequente eis. t; non diuīsionē baptisi led aperitionē signauit: q; extinctis peccatis omnibus ad litus et solidatam virtutū transeamus.

Be. Notandum q; i ingressu oraculi duo dicuntur sūisse hostia: sed nō duplicita in templi vero. i. prioris domus introitu: ita erat duo hostia: vt utrūq; esset duplex. quia in plenitatem ecclesia talem nos ingredi et ducere vietam necesse est: in qua dilectōem tei et proximi per fidem et operatiōem per patientiam et benignitatē seruemus. In futura aut̄ vita vbi teuꝝ et proximos in luce eternae beatitudinis videbimus. eadē gemina dilectōis sine labore: sed in summa dulcedine p̄fuemur. Unde introitus interioris dom⁹ duo habebat hostia sed simplicia. Nō enim ibi fides necessaria est: vbi q; nunc credimus et speramus manifeste videbimus. nec labor operū necessarius. q; perpetua mercede eorum q; hic laboramus donabimur. Non necessaria patientia vbi nihil aduersi. Non munificentia benignitatis: vbi nulla indigentia.

Buxta formam operis decoris gratia. p̄uisum est vt in eodem templi ingressu duo essent hostia. Necesse enī erat parietes domus qui centrum viginti cubitos habebant in altitudine. nō nullos etiam grossitudinis cubitos habere: in cuius grossitudinis extrema parte hostia erant assisa: vt hostium utrūq; parieti esset cōuale. et siue intus siue foris templum quisq; positus hostium aspiceret: unus ei paries per omnia esse videretur. Similiter cedrinus paries cum in longitudine et altitudine vicenorum esset cubitorum: non parvam habuit grossitudinem: ergo et i bius ingressu duo

Tercij Regū

C. VI.

Facta sunt hostia: ut ab utroq; latere: i: intus: et foris quale parieti hostiū pateret. Et quoniā easdez picturas hostiū et paries habebat: ut unus per omnia: et cōtinuam extensis paries videret: unum deoris gratia p̄teniens: aliud mysterij dispensatōem p̄figurans.

Et se inuicem tenēs. Vel hostium qd se inuicem tenebat aperiētum per ministerium p̄dicatoris discernitur: quid p̄prie ad cognitōem fītei: quid ad viuēdi castitātē pertineat: q̄ vitraq; nequeunt separari: et qd parum sit proximorū mala tolerare: et eis bona nō cōmodare: cum hec certissime solectant̄ corda p̄fectorū idissolubiliter permanere.

Et sculpsit che rubin. Hec supra expolita sunt: q̄ i parietibus domus et in hostiis interioribus: cedem picture vel celature facte sunt: quia eadem arcana fidei: spei: et charitatis: q̄ sublimes et pfecti sublimiter capiunt: et que omnes electi plene in eterna visione percipiunt: etiā cateziāndis rudibus: p̄ suo cuiq; captu discenda et cōfenda traduntur: ut sacris initiati mysterijs: quandoq; ad capienda q̄ credide runt perueniant.

Et edificauit atrium interius. **H**e. De interiori atrio breui loquitur: te exteriori proslus tacere videtur: sed in verbis dienī vtriusq; fit mentio: vbi scriptū est. Fecit etiam atrium sacerdotum et basilicā gran tem: et hostia in basilica que textū gre. Atrium ergo interius qd vocatur sacerdotum: eo q̄ sacerdotes et levite in eo ministrarent: erat vnde templo circūdatum. Sed ab oriente vnde templi erat ingressus multo longius a templo q̄ a ceteris tribus plagiis secretum: q̄ in ea plaga: i. in facie tēpli fiebant ministeria sanctoz: ibi altare gneū ad hostias domino offerēdas: ibi decem luteres ad eas lauandas: ibi erat mare gneum positum ad lauandas manus pedesq; sacerdotum: cum ad ministrandū intraret. Habant aut̄ hoc atrium tres cubitos altitudinis (ut iosephus narrat) ut ab ingressu tēpli ceteros p̄biberet: et solis sacerdotibus hoc licere significaret. Erat q̄ ei ianua ad orientalem plagam: ad quā vsc̄ populus hostias suas et sacrificia inferebat a sacerdotibus suscipiēda: et ad altare perforanda. De exteriori vero atrio qd verba dierum basilicam grandē vocat̄ ita scripsit iosephus. Extrinsecus aut̄ huius templi aliam edificauit aulam quadrāguli scemate factam: erigens maximas porticus et latas: et portas excelsas: et amplias per quattuor mundi partes in ea constituens: quarū singule ad unumquēq; ventū quattuor angulis attendebat: vbi aureas ianuas collocauit: et paulo post. In hoc ergo sacrarium omnes populi quib; purgatio et obseruatio legitimoz inerat introibant. Has porticus cassiodorus in pictura templi quā in pariete posuit: sicut in psalmoz expositione meminir: tripli ordine distinxit. Primiū: s. ordinez ponens extra atrium sacerdotum: ex omni pte per quadrū. Secundū: eodem modo extra intimas porticus versum in gyro vndiq;. Extremū similiter ex omni latere priorū porticū in circuitū. Sieq; templum triformalē edificiorū p̄sidio ab omni pte erat munis: facto panimento sub diuō: inter edificia singula: te māre et parietibus domorū interioribus: i. eis qui ad templū respiciebant factis in columnis exterioribus solidis. Sicq; fiebat ut omnis templi struetura per graduum esset varietatē rationabiliter distincta. Nam i sancta sanctoz intrabat pontifex: in ipsum templū sacerdotes purificati et nō purificati una cum leuitis et cantoribus: i. intimum atrium basilice maioris viri in dei purificati stantes et orantes sub diuō si serenū esset: si tempestas in porticus primas sele recipientes. In exteriori atrium mulieres iudee purificate. In extremū atrium gentiles et iudei qui nuper venerant ex gētib; vsc̄ ad sextum purificatis diem. Hec vt in pictura cassiodori distincta repperimus breuerter annotanimus: rati eum ab antiquis iudeis didicisse: neq; virum tam eruditū voluisse in exemplum legendi: pponere: que non prius vera esse cognouisset. Horum loco et meminit supremoz gradū ps qui ita incipit: Ecce nunc benedicte domū omnes servi domini: qui statis in domo d. in a. d. d. n. In his porticibus hieremias et alijs p̄p̄b̄: i. his dominus et apostoli p̄dicabant. In barum aliqua dñs sedebat docens: quando tentantibus pharisēis oblata est ei mulier ad vitam indicanda. In his inuenit videntes oves et boues et columbas quos eliminauit de templo. In his petrus et iohannes claudum inuenientes sanauerunt: et secū ingredientes interioris ad orandum duxerunt: in his orabat omnis multitudo p̄s: quando incensum ponenti zacharie angelus ad altare thymias matis apparuit: cuq; de p̄carioris dñi nativitate p̄docuit.

Hec aut̄ atria domi porticibus suis: aspectum templi de longe aspiciētibus abscondere nō potuerunt: quia locus i quo templū erat multo sub simior erat q̄ vbi porticus erat. Nō sicut iosephus scripsit. Extreme atriorū fabricē cum in quadringentis cubitis essent erēcte: tamē ad verticē montis in quo templum edificatum est nō p̄uerunt. Hec quidē de strūcta tēpli studio lectori credidimus itimanda: sed in eis que sacra scripta referre cōmodum duxit: figuraz mysteriōz̄ queramus: ceteris prop̄ bitorū cognitōe sim pliciter etiamur.

Edificiū ergo templi intra atriu sacerdotum: p̄fectorum in ecclēsia vitam exprimit: q̄ excellētia virtutum domio appropinquant: et alijs verbo et opere ducatum salutē ostendūt. Saerēdos enī inde dicit p̄ sacruz minoribus ducatum. p̄beat: quo nomine nō solum altaris ministri episcopi: s. et p̄b̄teri: sed et omnes censemur: qui altitudine doctrinę et conuersationis p̄minent: nec sibi tantum: sed pluribus prosunt: qui dum corpora sua hostiāz viventem sanctam deo placente exhibent: sacerdotale ministeriū spirituāliter exercent. Vnde toti ecclēsiae loquī petrus. Vos autē genus electum regale sacerdotiū: gens sancta: populus acquisitois. Et antiquo poplo dicatur: Vos eritis mihi regnū sacerdotiale: et gens sancta.

Basilica vero grandis que erat extra atriu sacerdotū: i. quia omnis populus orare: vel verbum audire solebat: carnalium in ecclēsia vitam morez figurat: qualibus dicit apostolus. Nō potui vobis loquī quasi spiritualibus: sed quasi carnalibus z. Qui bene per basilicam grandem s̄ignantur: quia multo maior est in ecclēsia talium q̄ p̄fectorum numerus. Sed quantū p̄stant numero: tantū succumbunt merito. Vnde hec basilica plurimos capi: nō tamē eos in interiora tēpli deaurati: nos ad altis officiū: nō in ipsum atriu sacerdotū int̄ omittit: q̄ carnales et infirmi et ob meritū castę fidei et pietatis ad electoz sortem pertinent: longeta mē abest ut illis exequent̄: qui cū fiducia p̄funtur. Nō andeo aliquid dicere eorum q̄ per me non efficit xp̄s inobedientiam gentiū verbo et facis: et bonum certamen certauī.

Accedebat vulgus vsc̄ ad atriu sacerdotū: et hostias vsc̄ ad ianuā deferebat: suscep̄tas a sacerdotibus et in altari oblatas oculis p̄quebat. In ipsum etiam tēplū cum aperiebatur a longe inspiciebat: nec tamē etiam sacerdotū atrium intrare poterat: sed te inferioribus clamabat ad dominum: quia nec carnalii in ecclēsia simplicitas a domino respicitur: quando fideliter q̄ possunt vota pietatis offerāt. Insperūt enī: a longe in templum dñi cum vitam sublimiū discere et admirari gaudent: et quos virtutis imitatōe sequi nequeunt: pie veneratiōnis amplectūtūt affectu. Videat hostias sacerdotū i altari sacro igne consumi: q̄ magna magnoz opa cognoscunt a dñō p̄ sp̄m dignanter accipi.

Afferunt hostias suas ad atrium sacerdotum q̄ illas domio offerēdas dum bona que valent operantes maioz et doctioz exhortatione firmant̄ et intercessione cōmandant̄. Offerunt etiā sacerdotibus hostias per illos dominio cōmandantes: cum sanctis egētibus necessaria quibus abundat sub mercedis intuitu tribuunt. Vnde amen dico vobis non perdet mercedem suam. As sic vtrorūq; hostias in altari tei idem ignis absunt: cū dominus elemosinas dūtū una cum magnis sanctoz virtutibus intuitu suo et retributiōe dignas indicat. Multitudo ergo credent̄ qui relictis possessionibus uno corde et una anima deserviebat teo: ipsa est templum tei et locus intra atriu sacerdotum specialiter illi consecratus. Porro basilica grandis: et orantes in ea circa atrium sacerdotum i gyro eos figurat qui eoz tempore credebant ex gentibus in syria et in antiochia: ceterisq; prouintijs et cūnitatibus qbus apostoli et seniores qui erant hierosolimis non plus ip̄ponebant oneris q̄ ut abstinerent ab ydolis imolato: et sanguine: et suffocato: et fornicatōe: quoz tamē oblationib; volebant patres sanctoz qui erant hierosolimis sustentari: ut eis carnalia militates spūalim eoz fierent p̄ticipes. Barnabas uero et paulus cū socijs suis q̄ oblatōes eoz accipientes hierosolimā deferebant: sacerdotes sunt: et hostias suscipientes: ad altare dñi consecrandas p̄ducunt: quia dona teuotiois eoz sanctis qui p̄ eis orarent attulerunt. Atrium ergo positum inter locum vulgi et sacerdotum: illam divisionē significat: q̄ carnales in ecclēsia nuperq; incipientes ab arce p̄fectorum nō sorte electōis: sed meritorum quantitate secerunt. Carnales enī sufficiet sibi credunt si fidē spem et charitatem et opm mundiā haleant. Perfecti sup̄ hęc omnia verbo

predicando laborat; pangibus omnia sua tribunnt vigilijs. ie- ianis hymnis. can- tis spiritualibus et sacris locutioibz ope ram dant. psestōes pericla. ppter iusticiā tolerant. et cetera que se paulus fecasse glo- riatur. prompta men- sis tenetē exequit. Unde sequit. edifi- cauit atrium interius tribus ordinibus la- pidum. Et uno ordine lig. ce. Unus ordo lignorum cedri bona est operatio sine cor- ruptione simulatiōis exhibita. sine cui ad iectione fides spes et charitas vera esse nō potest. ligna enī cedri ppter odoris gratiaz et iputribilem nature potentia. pseuerātiaz et famam pīc actōnis designant. Usq ad hoc atrium vniuersi co- scendunt electi. q̄ fide spe charitate et opere deo placere appetunt. hoc alta merito gra- tia transcedunt pfe- cti. cum in tanto p̄tu- tum culmine p̄ficiunt ut dicere auctoribz possit imitatores mei estote sicut et ego xp̄i et nescitis quoniam an gelos indicabimus; quantomagis secula- ria.

Ipse est men- lis octauus. Be. Queritur quomodo di- catur domus dñi in mense octavo pfecta in omni opere suo. et in vniuersis vtensilibz cum in sequētibus le- gatur mense septimo dedicatōem eius esse cōpletam. Nec creditible est. p̄ septē annis templuz edificans sa- lomon. octavo mēse anni octani pfecteret. vel usq ad septimum anni noni mēsem de- dicatōez pfecti distu- lerit. Un potius veri simile videtur domū septem annis et septē mensibus edificata. ita ut eodē mēse septimo dedi- catio sit celebrata: et die vicesimo tercio ipsius mēsi p̄ palipo. salomon dimiserit populū in tabernacula sua. sicqz p̄ vñā septimanā adueniente mēse octavo pfecta sit domus dñi opibz. I vniuersis. et ipa dedicatōe p̄ cōplēta. Nisi forte putandū est post dedicatū templum aliqd vtensilium in ministeria ei additum fuisse usq ad ingressum octauī mēsis accelerare rege. ut omnino mēse septimo qui erat totus solennis templū dedicaret et ita verum reperiat vtrūqz. templum. s. octauī mēse i omni opere suo i

s bona. et operatio sine simulatiōis corruptione sine cuius adiectōe fides spes et charitas vera esse non valent. **E**nō ordine lignorum cedri. An regni salomois. hinc hōata. no quarto fundata est domus do- mini in mēse 30. et in anno vnde ciusde regis. octobri. cimo mēse elul. ipse est mēsis oca- tūus. perfecta est domus i omni opere suo et in vniuersis vtensili- bus suis. Edificauitqz eaꝝ annis septem.

C. VII.

Domum autē suam edificauit salomo tredecim annis. et ad perfectum usq pdixit. Edificauit quoqz do- minum saltus libani centuz cubito- rū longitudinis. et quinquaginta cubitorū latitudinis. et triginta cu- bitorū altitudinis. et quattuor de que plu- zo transpositus. ambulatoria iter columnas cedri- nas. Ligna quoqz cedrina excide- rat i columnas. et tabulatis cedri- nis vestiuit totam cameram: que quadraginta quinqz columnis su- stentabatur. Unus aut̄ ordo ha- t̄ ita erant tres ordines p̄ medium domus. ac bebat colūnas quindēcim i cōtra per hec quatuor deambulatoria. inter parietes et medias columnas. se iuicem positas. et e regione se re- spicientes equali spacio inter co- lumnas: et super columnas qua- drangulata ligna i cunctis equa- lia. Et porticum columnarū fecit quinquaginta cubitorū longitudi- nis. et triginta cubitorum latitudi- nis. et alteram porticum in faciem

maioris porticus: et columnas et epistylia sup colūnas fecit. Por- ticum quoqz solij in qua tribu- nal est. fecit et textit lignis cedrinis et pavimento usq ad summa- tem: et domuncula in qua sedeba tur ad iudicandum erat in media portico simili operę. Domū quoqz fecit filię pharaonis quā uxore duxerat salomon. tali opere quali et hanc porticum. Omnia lapidi- bus p̄ciosis que ad normā quan- dam atqz mensuram tam intrinse- cus et extrinsecus serrati erant a fundamento usq ad summatē pa- rietum: et intrinsecus usq ad atrium maius. Fundamenta autē de la- pidibus preciosis lapidibus ma- gnis decem sive octo cubitoruz. et desuper lapides preciosi equalis mensurę secti erant: similiterqz de cedro. Et atrium maius rotundū triuz ordinū. de lapidibus sectis et vnius ordinis de dolata cedro necnon et in atrio domus domi- ni interiori. et in portico domus.

Misit quoqz rex salomon et tulit tyrus armis que assūpserit salomon adiutores byram de tyro filiuz mulieris vi- opis sui electos de gētibz p̄dicatores significat. due de tribu neptalim patre tyro artificem erarium et plenum sapi- entia intelligentia et doctrina ad faciendū omne opus ex ere. Qui cum venisset ad regem salomonē fecit omne opus ei. Et finxit duas

vtensilibz pfectū: et ipsum septimo mēse dedicatū fuisse.

Nā aut̄ in octauo anno et octauo eius mēse pfecta est domus in omni opere suo ad futurū seculū diemqz iudicij p̄tinet: qn̄ ad tantā pfectōem ecclē sia pueniet. ut quid ei amplius addatur inneniri non possit.

Lunc enī xp̄s ostendit nobis patrē et sus- ficit nob. Dies aut̄ iudicij octonario nū mero typice exprimitur: qz hoc seculum quod agitur septem diebū sequitur. Un̄ dñi psalmū p̄ octaua iti- tulauit quē pro metu iudicij cātauit dices. Domine nē furor tuus a-m-n-i-t-c-m.

Edificauitqz eaz annis. Quia ecclēsia totū huius se- culi tēpore qd septem dierum circuitu pagi- tur. ex electis cōstruitur animabus. et sine se- culi suum clementuz ad finem perducit. v̄l ob signatōem gra- tie spiritualis. p̄ quā ecclesia soluz v̄t sit ec- clesia percipit. qz sine donis spiritus nemo fidelis effici. vel fidē seruare. vel merito fi- dei ad coronam iusti- cie potest pnenire.

Mulieris ui- que. Ecclesiē s. p̄scen- tis pro qua xp̄pus vir- si morte gustata re- surrexit. et i celos aſce- dens peregrinantem reliquit in terris: cui filiū sūt p̄dicatores et omnes fideles. Un̄ pro patrī tuis nati sunt t-s.

Qui cū uenis- set. Qd doctor frē- nūs illis p̄mittit tei- verbū qui pie susci- piunt et p̄seueranter custodiunt. et alijs pre- dicando latius diffa- mare que didicerint satagūt. Es ei ē val- te durable et sonoz

Fecit omne opus eius. Quia sancti doctores dum ministerio verbi fideliter insitunt: opus dei operantur: qz loquendo foris viam veri- tatis aperiunt illis quos ip̄e intus illustrando ad vitam p̄ordinavit eter- nam. Unde ego plantauī apollo rigauit dñs aut̄ in te.

Et finxit duas co. et de. et oc. Be. Columna ante fores templi decem octo cubitis alta est cum p̄dicatores palam cunctis insinuat nō nisi per fidē et opera iusticie nos ad supēvitē gaudia posse puenire. Nomen quoqz ibi apud grecos ab hoc numero incipit. Prima enī littera huius

nominis decem secunda octo significat. Et apte decem et octo cubitis altitudine sunt columnae domus tui. quod doctores sancti ad hoc tenet viuendo teuant. ut conditor suum facie ad faciem videre mereantur. neque enim aliquod ultra querendū cū ad eum qui est super omnia puererint.

Contra quibus paulus. iacobus. cephas. et iohes. qui videbantur columnas esse. Quibus verbis exponere videtur mysterium columnarum materialium. et quid si figuraruntur. et quare duæ sunt apostolos enim et cunctos doctores significat fortes fidei et opere et erectos contemplatione. **D**uo autem sunt ut prepudium et circuncisionem predicando in ecclesiam introducantur. Stabatur in portico ante portas templi. et ingressus illius suo decole vtraheretur parte omnibus. Hostium autem templi dominus est qui ait. Nemo venit ad patrem nisi per me. Et alibi. Ego sum hostium et quod si hostium colunam ab utroque latere posse circumstant. cum ministri sermonis vtrique populo introitum celum ostendunt. ut siue a luce scientia legalis. vel ex ratione gentilitatis ad fidem euangelii quis venierit. habeat eos paratos qui sibi iter salutis verbo ministrarent et exemplo. **V**el quia de his columnis in paralipomeno scriptum est. Ipsas columnas posuit in vestibulo templi. unam a dextris et alteram a sinistris. ideo facte sunt duæ columnæ et ita dispositæ. ut nobis in prosperis et in adversis ingressum patrum celestis ante oculos metis habendum esse doceant. **H**inc paulus columnam domum domini nos per arma iustitiae a dextris et a sinistris muniendos esse suis suorum hortatur exemplis. ut nec prosperis delectati. nec fracti asperis a recta via qua ad promissam patriam gradimur villa in parte declinemus.

Contra decem et octo columnas. **B**e. Ter eni semper decem et octo faciunt. tria scilicet ad fidem pertinente. propter trinitatem. sed ad operationem. quod sex diebus factus est mundus. tria per sex multiplicantes. cum iustus ex fide viuit et cognitio eius fidei cumulat executio bonae actionis. **E**t linea duodecim. **B**e. Norma apostolice institutionis ambit columnam utramque cum doctore. inde vel gentibus predicare missus. ea tantum facere curat et docere. quod per apostolos accepit et didicit ecclesia. nam quod aliter docere viuere vel predicare voluerit. et apostolica decreta spernere vel per libitum. suo noua statuere. non est columna in templo dei. quia dum apostolica instituta sequi contemnit. vel exilitate inerte. vel elatioris grossitudine duodecim cubitorum lineæ non conuenit.

Contra duo quoque capi. **T**er. **B**e. Capita columnarum. et supra pars eorum precordia sunt doctory. quod deo deuotis cogitationibus sic capite membra ita ipsorum opera diriguntur et verba. **D**uo autem capitella capitibus superposita duo sunt testimonia. quorum meditatio et observationi doctores et anno subdunt et corpore. **V**nde utrumque capitellum quinque cubitos altitudinis habet. quia quinque libris scriptura molaie legis comprehenditur. quinque etiam seculi etates tota veteris testamenti series complexa est. nouum vero testamentum non aliud praedicat quod que moyses praedicando per hoc praedixerat et apostolus. unde si crederis moysi. crederis et inibi. **L**um ergo admirabiliter diuinum operatois concordia et noui gratia testamenti in velamine erat veteris condita. et nunc sacramenta veteris per lucem noui sunt reuelata. quod capitellum utrumque columnæ quinque cubitus altum est. quia manifestum est quod in veteri cuius sacramenta in quinque etatisbus sunt plenius comprehensa euangelice perfecto est in sua gratia.

Contra septena versuum retiacula. **H**oc in paralipomeno ita scriptum est. necno et quasi catenulas in oraculo. et supposuit eas capitibus columnarum. Spes enim catenarum et similitudo retis in capitellis. varietas est specialium virtutum in sanctis. **V**nde astitit r. a. d. i. v. d. id est in vestitu fulgide dilectoris circumdata varietate diversorum charismatum. **V**el multiplex contextio catenarum et retis expansio. multiplex electorum personarum insinuat. qui cum probabis

predicato et fideliter obediendo adherent. quasi columnarum capitibus suspiciuntur retis et catenule miraculæ sue connectionis cunctis spectantibus presentes. **H**ec enim catenæ miro sibi inuicem sunt ope contextæ. quod mirabilis gratia spiritus sanctus est. ut vita fidelium locis. temporibus. gradu. conditio. sexu. et etate mutant secreta una fidei et dilectionis sit connecta.

Contra septenaria spiritualis gratia signatur. **V**nde quod sunt septem spiritus dei missi in omnem terram. quod ysaias apertus explicat dicens. et requiescat super eum spiritus domini. spiritus sapientiae et intelligentie. spiritus fortitudinis. **S**eptena versus retiacula erant in capitulo utroque. quod pres utriusque testis pro gratia vii spiritus septem. misericordia et essent electi ac ceperunt.

Contra quos ordines. **B**ed. Viderat malo granata facta esse in circuitu capitellorum. a parte inferiori. et ex ipsis malo granatis orbi retiacula quibus capitella ex parte aliquo tegerentur. significat quod virtutes ex virtutibus nascentur. et quod sancti abundantur in virtute in virtute. **C**ontra duo ordines erant retiaculorum in giro capitelli. sed utrumque ordo septemplici versum currebat ordine. donec circuitu capitulo in ipsum quasi facto circulo rediret. quod scilicet tecum ex toto corde et proximum sicut nos diligere possimus. sed utrumque ordo septem habet versum retiacula. quia nec deus nec proximus sine spirituali gratia diligit. Veridica enim sententia dicitur. **C**haritas dei dissoluta est in cordibus nostris pro spiritu sancto. Similiter autem et proximi. quia una sunt altera esse non potest. Facta sunt retiacula hec ut tegenter capitella. et vndeque in gyro circumdarentur. quod oī scriptura sancta cum recte intelligitur. gratia pro omni charitatis sonat et pacis. **C**apitella enim voluntaria sunt vincula mutuæ dilectionis. **E**t retiaculis teguntur capitella. cum sacra eloquia dono charitatis probantur vndeque vestita. Nam et in eis quod scripturis non intelligimus. charitas lateret. in eis que intelligimus late patet.

Contra ut tegerent capitella. **B**ed. Cum dictum sit de retiaculis ut tegenter capitella quod erant super summam malo granatorum. videtur inulta ordine ipsius operis. quod malo granata facta fuerint in circuitu capitulo per parte inferiori. et ex eisdem malo granatis orientem retiacula. quibus capitella ex parte aliquo tegenter. **P**aterumque mysterium quod retiacula super summam fuerit malo granatorum annexa. quod utrumque significat personam vel virtutem patrem. **S**icut enim doctores de virtutibus nascuntur. et sanctos ambulare de virtute in virtute. donec videatur Deus in syon. quia virtute nulla potest maior adiri. unde tribulatio patientiam operatur. patientia probationem. probatio vero spem. In ipso etiam electorum collegio inuicem sibi succedunt personæ iustorum. et minores antecessorum gaudet adhaerere vestigis eorum dictis vel scriptis muniti ne in errore labantur. **R**etiacula ergo sunt super summam malo granatorum apposita. cum præcordia charitatis perfectis sunt superadicta operibus. et utrumque virtutis itinere operante. scilicet et charitate sanctorum vita clarescit. quod circuito malo granatorum in capitellis columnæ concatenatio retiaculorum super addita committatur. **E**t quoniam omnia virtutum dona presentium ad eternam remuneratorem que per euangelium est nobis promissa et ministrata respiciunt. apte subiungit. **C**apitella autem quod est. scilicet et cetera. **M**alo granatorum. Que uno foris cortice multa interius grana circumdant. licet ecclesia uno fidei munime innumera electorum agmina includit. potest etiam cuiusque insti vita more quam signari. quod velut plurima uno cortice grana complectens. multa cogitationum virtutumque signa ne deficiant firma fidei et humilitatis vallat custodia. **B**ene autem capita columnarum malo granatis erant in gyro circumdata. quod sancti doctores priorum fidelium vitam ad memoriam reuocant. eorum exemplis actus suos et sermones videntur inveniuntur. nisi aliter vixerint. errant. **S**icut ergo retiaculorum conexio sanitatem fidelium signat in vinculo pacis. ita malo granata ipsam insinuantur.

unitatem: que innumeros ipsos una fidei regula cohibet. Vel retiacium concatenatio manifesta fidelium concordiam monstrat. Malogranatorum vero positio internas animi virtutes: que ab alijs videri nequeunt patiam. s. humilitate. benignitate. &c. et quasi pulcherrima foris species promorum appetit. sed clausa intus granorum copia non appetit. cum sanctorum operatio palam ostendit. sed quod intus est fidei. spei et dilectionis ceterorumque animi bonorum gratia non cernitur.

Quasi opere

lili. Be. Per lili claritas supne patrie et immortalitatis flou bus redolens paradisi designat amoenitas. Per qtmor vero cubitos euangelicus sermo qui i tritum eterne beatitudinis permittit; et iter perueniendi ostendit. Cum ergo sancti doctores pmissa nobis lumina regni celestis i qtmor euangelii librie ostendunt. quasi capita columnarum opus se lili qtmor cubitorum exhibet. Vbi notandum iuxta littera: quia cū opus lili in capitellis quatuor cubitorum esse memoratur. neqz additum latitudinis vel altitudinis lectoris iudicetur in altitudine.

an in latitudine intelligi debeat relictum est. Constat autem quod columnam quam duodecim cubitorum restis ambebat. qtmor cubitos habebat in grossitudine. Omnis enim circulus quantu[m] habet spaci in diametro: tantu[m] habet ter in gyro. Sive autem latitudinem sive altitudinem accipiamus: figura propria est: quod non nisi per euangelium optata vox illa mundo insonuit. penitentiam agite. appropinquabit enim regnum.

In portico. Notandum autem in hac sententia paralipomeno: quod eadem porticus templi etiam vestibulum templi vocat. unde inter vestibulum et altare plorabant: et inter porticum et altare.

Et rursus alia capitella &c. Be. Quo[rum] scilicet factura perhennis regni sublimitatem designat. quam nec oculus videt. nec a. a. n. i. c. b. a. &c. Post huius enim quatuor cubitorum: alia capitella sunt apposita quo[rum] altitudo quamta fuerit non dicitur. quod multa de celesti beatitudine in euangelio legimus. et scilicet ibi mundi corde deum videbunt: quod erunt equalis angelis dei. et non nubent neque nubent: quod mori ultra non poterunt: quod ubi Christus ibi et ministri eius erunt &c. huiusmodi. Sed ipsa spes hoc quod diximus: ipse status conuersatoris patrie celestis quo se habeat. solis eius ciuibus qui intrare meruerunt patet. Unde factura vel altitudine horum capitellorum quod super lumen erant. incomprehensibilis terrestribus qualitas celestis habitationis insinuat. De qua tamen non latet: quod omnes ibi communiter dumi[n]ne visionis fruuntur. tanto quisque subluminis: quanto mudiiores ad videntem oculos cordis habuerint. Communis ergo ibi benedictio omnium electorum. sed quod distincta operum qualitate multe mansiones beatorum in una domo dei significantur: et rursus alia capitella &c. Juxta mensuram columnarum sunt capitella desuper. cum sancti doctores immo omnes iusti doctorum vestigia sequentes premia suscipiunt eterne retributio[n]is secundum meritum operatorum. Sup reticula quoque sunt eadem capitella: quia iuxta modum dilectionis qua sibi in hac vita sancta fraternalis copulatur. supponitur quod cunctum societati in presentia sui creatoris coniungetur. Sed quia illa societas virtus populi fidelibus tribuit. recte subiungit malogranatorum &c.

Malogranatorum. In malogranato totam significat ecclesiastis centenarius vero qui primus transit ad dexteram beatitudinem eternam. duplicatur hic numerus malogranatorum in circuitu capitelli secundi. ut signifetur quod virtus testamenti populus in christo sit adunatus. et ad eternam introducendus coronam. unde. Non enim longe erat a terra sed quasi cubitis ducentis trahentes rete piscium. Per ducentos enim cubitos rete plenum magnis piscibus discipuli ad dominum trahunt effectum sue resurrectionis iam in littore monstrantem. cum predicatorum iudicis et gentibus verbum fidei committunt. et virtus populi electos in una beatitudinis arce colligunt.

Columnam dexteram. Dextera columnna doctores primitus ecclie significat. sed eos qui ad predicandum gentibus missi sunt. Vel dextera significat eos qui venturi in carne dominum prophetando predicent. Sed illos quod iam hunc venisse et mundum redemisse testantur. Simili vocabulo ambo carentur columnae. Una enim firmitas. altera in robore dicitur. ut una fidei et operis fortitudo cunctis iesu doctribus monstraretur. et nostri tempis inertia tacite notaretur. ubi se quidam doctores sacerdotes et columnas dominum dei videri et vocari volunt. cum nihil i se firmem fidei ad preuenandas sceli populas et desideranda bona invisibilia nihil beatum roboris ad cornigenos nibil industrie saltem ad intelligendos eorum quibus plani sunt errores.

Fecit quoque mare fusile. Be.

Hoc mare in figura baptismi factum est: quo in remissionem peccatorum signatur esse mundandus. ad labium rotundum in circuitu

Quinque cubitorum altitudo eius et resticula triginta cubitorum circumferunt illud per circuitum. et sculptura subter labium circumferunt illud.

liberatem baptismi forma processit. Unde patres nostri oes sub nube fuerunt romnes mare transferunt: et omnes in moysi baptisati sunt in nube et in mari. Sacramentum autem baptismi et vite a nobis mundiciam gemit in hoc seculo. et vite eternae gloriam promittit in futuro. Quid utrumque in mari pneu signatur: cum esse decem cubitorum a labio usque ad labium prohibetur. Decem enim perceptis in lege dominus omnia quod facere debemus expressit. Denario equum mercede beneficiorum signavit: cum hunc in vinea laborantibus dandum esse predictum.

A labio usque ad la. Quia a primo baptizato in nomine Ihesu Christi usque ad ultimum qui in fine seculi creditur et baptizatus est: ois fidelium chorus cande[m] p[ro]t[er]v[er]t via ingredi et comedere debet spare a domino iusticie coram.

Quinque cubitorum. Quia quidquid visu. auditu. gustu. odoratu. tactu. vel inquinatur: gratia dei nobis per ablutionem viuisci fontis relaxat. H[oc] non sufficit p[re]terito et remissio peccatorum: nisi quis deinceps bonis studeat opibus. aliqui dyabolus qui exierat de ho[me]: si hunc a bonis operibus vacare viderit. multiplicius reddit: et facit nouissima illi peiora prioribus. unde subditur. et resticula triginta cubitorum.

Et resticula triginta cu. Disciplina celestium perceptorum quod a voluptibus religamus. in funiculus triplex difficile rupit: quod obleratio manda torum qui cordibus electorum fidei dilectione. spe supne retributorum firmata est: nullo potest obstruendo diffolvi. Resticula mare ambit cum sacramentum baptismi quod accepimus. prius opibus munire studemus. Nec triginta cubitorum est. quinque enim seni. xxx. faciunt. Denario autem in quo dominus hoc fecit cum non esset. et refecit cum pisset: bona opatio nostra figuratur. Et sex per quinque multiplicantur. ut ad xxx. pueniat: cum oes corporis sensus dominis subiungantur per nos.

Alier. ter deni faciunt triginta. et genus humanum post diuum te p[ro]genie triu[m] filiorum noe. latitudinem totius orbis impluerunt. Semique asiam. chamafricam. iaphet loboles europam et insulas maris obtinuerunt. Et quia baptismu mysterium cum exercitio opem et spe celestium cunctis erat nationibus ministrandum. resticula triginta cubitorum mare in quo baptisma figurabatur cingebatur.

Sed et hic dicendum quod dominus cum esset triginta anno venit ad baptisatum: qui quod suo baptimate quod tricenarius accepit. baptisatum nostrum consecravit. recte mare quod n[ost]rum baptisatum figurabat triginta cubitorum restis circumferunt: ut significaretur dono illius quod baptisatum sine peccato subiungit: baptisatum nobis in eum credentibus in remissionem peccatorum dedicari.

Et sculptura subter la. &c. Cum predictum sit per resticula. xxx. cubitorum mare circumferat: et nunc addatur per sculptura hec subter labium posita decem cubitorum ambierit: patet quod vas erat in modum phiale repandum et diffusum: quod a triginta cubitorum circuus quos habebat in labio usque ad

decem est coartatum. Sculptura autem hystriata est que aliquas retum hystrias imitatur. Unde per sculpturas hystriatas quibus mare circidatur. exempla priorum temporum signantur: que nobis sunt intuenda. ut videamus quibus operibus ab initio sancti deo placuerunt: qua obstinatio iniqui in sceleribus perdurauerunt: quanta in felicitate reprobri pierunt. Quomodo in exordio nacentis seculi ham ob maliciam iniudicem damnatus. abel in iusticie merito coronatus. lamech ob adulterium et homicidium maledictus. enoch ob gratia pie. tatis ad paradisum reduxit. Cham post diluvii ob ipsitatez testemtis. sem et iaphet. per obsequio reverentie perpetua binum dictio donati. Abram fidei merito heret divine permissionis effectus: cetera gentium multitudine. per infidelitytate relata. Adueniente quoque in carne domino indea pro perfidia repulsa. gentilitas gratia ad salutem reduta: et buiusmodi. qui in vestigio testamento tolleretur considerata studio sis. pluit. Ideo forsan duo sunt ordines sculpturarum hystriatarum in mari gne. ut qui forte baptismatis imbuti sunt: vires usq; testa. auscultent hystorias. Ideo decem cubitorum erant in gyro: ut quoscunq; in eisdem hystoribus teditos: iussis celestibus obedire: et tota intentio ad superna premissa suspensos perspererent: imitari contendant.

Contra decem boues. Be. Apostolos euangelistas: immo omnes habi ministros. Unde non alligabis os boni tritiranti zc. hi mare sibi super impositum portant: cum apostoli coruscis successores inunctum sibi en angelij officium prompta tenetum implent. Et quibus tres respiciebant ad aquilonem zc. qui in vniuersa quadrati orbis partibus fidem predicant trinitatis. Hinc quoque apostoli duodecim: i. quater terni sunt electi. ut fide et confessionem trinitatis per quattuor mundi plagas euangelizantes. baptizarent omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti. Quorum et successorum suorum verba actus et passiones facilius presenti videre et cognoscere legendi valimus. Que vero illos in futuro maneat gloria retributonis. nondum videre possumus.

Contra grossitudo autem luteris trium vntiarum. Be. Qui lauacrum baptismi ad salutem et vitam suscipit fidem et spem et charitatem tebet habere sine quibus nemo potest recte operari. Unde subiungitur. Grossitudo luteris trium vntiarum erat.

Contra. Quia robore fidei spei et charitatis. munitur perceptio baptismi. neque aliter percum esse accipientibus ostenditur: nisi barum virtutum firmamentum mente accipienti et corpora confirmet.

Contra lili. Be. Lili comitante odoris gratia candidum colorem foris: itus aurorum ostendit: ideo gloriam resurrectoris eius insinuat: qui corpus mortalitate foris discipulis ostendit: et animam diuinam lucem choruscum sibi simul inesse docuit. Christus quoque ante passionem suam quasi adhuc clausum lilius fuit: cum in miraculis clarus homo resulfit. Post resurrectem vero et ascensionem repandit sese lilium celum anibus erubuit: quib; in assumpta humilitate potentiam diuinam claritatem quam habuit anteq; mundus esset ostendit. Unde ego flos campi et lilium conuallium. Labium ergo maris in quo sacerdotes lanant: quasi labium fuit calicis: et folium repandi lily: quia baptismus quo membra summi sacerdotis efficiuntur: in fide passio eius nos a peccatis purificat: et purificatos ad visionem glorie sue introducit. In hoc lauacro plus circumcisionis et hymen per fidem spem et dilectionem unum in domino efficitur. Unde alias ones habeo usq; et fieri unum ouile et unus pastor. Unde subditur: uno milia batos ca. zc.

Contra duo milia batos. Be. Bathus hebreorum mensura est que apud eos bathus dicitur: batens modios tres: ipsa est epiphany ipsi ephah nuncupatur: sed ephah punit ad mensuram frugum. Bathus vero ad liquida. vinum. aquam et oleum. Bathus ergo que certe mensura norma est: opera significat

equitatis et iusticie: quibus hi qui in remissione peccatorum baptizantur necessitate habent istitutum. Bathos mille capit mare: cum aqua baptisimi plebem iudeorum abluens ad regnum celeste transmittit. Recipit et alios mille: cum gentiles eodem fonte renatos et operibus iusticie confirmatos: eiusdem regni facit esse particeps.

Contra. Milles prefecadem significat: quia denarium quadratum solidum facit. Decies enim decem centum faciunt: que figura iam quadrata: sed adhuc plana. Verum ut in altitudinem surget et solida efficiatur: multipli ca centum per decem et sunt mille. Quoniam non merito stabilis et velut quadrata istitutum conscientia significat. Non enim invenis quod ornatu stabit: sic animus electorum nulla reprobatio a statu rectitudinis inclinatur.

Contra. Et fecit bases decem eneas. Squatuor sunt principales virtutes quibus ois virtutum structura iminet. et patientie longanimitatis. et quattuor cubitorum longitudini predictores.

Et bases singulas. et quattuor cunctis dilatate charitatis. et quae per exercitium virtutum quas cum patia malorum et dilectione bonorum exercent: semper ad visionem sancte trinitatis aspirant. **C**ontra. Et bases decem zc. Multib; phane multilis modis eadē nostre salutis sacramenta figurantur. Apostoli enim et apostolicis viris sic per boues mare portates significant: etiam per bases que portandas interibus parat; erant sicut ipse luterus spirale lauacrum sicut et mare figurabant.

Sed quidem iuxta palipo. oia in eiusque in holocaustu oblati erant lauabant holocaustum autem domini generaliter ois multitudo electorum intelligit: qui baptizantur in spiritu sancto et igni. Sicut ergo sacerdotes qui in mari lauabant significant eos: qui per baptismum efficiuntur summi sacerdotis consolores: quod est in christo hieuli: ita et holocausta eosdem significant: cum per ablutionem baptismi gratia spiritus sancti implentur. Lauatur enim in luteo hostia cum fidelis baptismi profunditur. Offertur in holocaustum: cum impositio manus episcopi domini spiritus sancti accepit. Philipponum cum predicaret in samaria in luteo templi hostias lauabat: sed quia nondum in quocumque eorum spiritu descendebat: sed tantum baptizati erant in nomine domini ihu: velut ablute hostie nondum ad altaris ignem pruerant. At cum missi illuc petrus et iohannes ipsocebant eis manus: et accipientes spiritum loquebantur linguis: iam ad altaris ignem hostie peruerant: ut fierent holocaustum: id est totum incensum: quia conscientias eorum gratia spiritalis implens: domino secundum amorem feruerescere.

Contra. Et ad portandos luteres decem bases sunt facte: poterat ita mystice interpretari: quia ministri baptismi ad eternam gaudium quod in tenebris figuratur quos imbuunt vocant. Sed quia sequitur quod quinq; positi sunt ad tesseram partem templi: quinq; ad sinistram. magis in eis quinque numeri notandum est mysterium. In vtracunque enim parte templi positis sunt bases luteri: ut in vtracunque populo baptismi gratia signaretur: esse pandenda. Et quinq; sunt in vtracunque parte: ut significetur vniuersa que per quinq; sensus corporis deliquerant: in baptismi fidelibus esse remittenda. Sicut ergo in uno mari eis omnibus superposito baptismi exprimitur unitas per apostolos toto orbe predicanda: ita per duos ordines luterum et gentilitas et indea in unam fidem per baptismum erat colligenda. Quatuor enim in geminis luteribus hostie lauabantur: quodam a dextris quodam a sinistris: vno tamen igne altaris consumebant: ut fieret holocaustum. Quisquis enim indeus vel gentilis baptismum suscipit: uno omnes spiritu ut filii dei fiat sacrificantur. Unde in quo clamamus abba pater zc. varijs scilicet linguis per diuersitate nationum: sed uno eodemque nomine deum patrem: propter unius donum spiritus innocentes.

Contra quattuor cubitorum. Be. Quaterno cubitorum erat longitudine et latitudine balium: quia predictores sine aduersa mundi et longitudine exili et laborum presentium foris tolerent: sine cor in dilectione dei et proximi interna exultatione ne dilatent: semper virtutibus student: prudenter: et inter bona et mala discernentes: fortiter aduersa sustinentes: cor ab appetitu voluptatum temperantes: iustitiam in operatione tenentes.

Contra ipsum opus zc. Tabule ex quibus bases facte sunt: quadratae fuerunt

in quibus formule rotundae erat: que coronulas sive plectas appellantur: in quarum medio celature leonum ē.

Contra coronulas et plectas ē. **Be.** Non erat plana vlla ex pte superficies basium: sed vndiqz mysticis sculpta figuris: qz sanctoz mentes inno vniuersa eoz conuersatio virtutē gratia p̄tendit. Nec aliqua hora vacua p̄terit in qua nō vacent p̄ijs operibus et sermonibz vel cogitationibus. Coronulas enī in se sculptas habent: cā ad ingressum phennis vite infatigabili tēsi terio anhelat. **Ple.**

cā as cū iter desideria vite celestis q̄ suisū est fraterna charita tis q̄ iuxta ē vincula non soluit. Habet in ter coronulas et plectas leones: cum ita ad speranda celestia mentem erigunt: ita ad diligendos p̄oximis dilatant: vt in precantes quisibi commissi sunt aspere inue hantur. Habent cūz leonibus boues: qn̄ innectoz correctoē exhibent cum spiritu mansuetudinis: quando in feruore arguendi nunq̄ sciam ha bēre vngulam discre te actionis et loquela nū. Verba diuine lectoē velut ruminādo in ore voluere celant. Stephan⁹ basi eximia seuos leones dentes et vngues ostendebat plecto ribus dicens: Dura cerne et incircuncisi corde ē. Bubalum vero mansuetudine: cū dicebat. Domine ne statuas illis hoc peccatum. Sed qz nec spem eternam ī celis nec amorem primo et in terris: nec feruorez zeli mordetis: nec le nitatem modestiē: cō patiētis sine scientia

scripturā habere possim⁹: bene post coronas et plectas post leones et boves cherubin sculpti esse memorant: qui scripturā significat. Vel qz duo cherubin in p̄cipiātōrō arce in figuram duo et testamentoz cōcorditer de xpo canentium fabricati sunt. Vel quia multitudine scientie interpretant: quanto aut̄ quis studiosus diuine scripture institerit: tanto amplius in omnibus que agit aut indicat iudicium dei p̄tmescit: ne nimis in peccatis vindicans: vel sine discretione ignoscens: iram indicis incurat. Qui enī addit sciā addit et labore. vnde hic quoq̄ post sculpturas cherubin bene adiungitur: et super leones et boues ē.

Contra subter leones. **Be.** Quia doctores et in severitate districtoē q̄ pecantes iudicant: et mansuetudine lenitatis qua penitentibus remittunt: timent iudicium dei: ne iniuste ligando atq̄ soluendo iuste ligant ab eo cui nequit errare iudicium.

Contra quattuor rote. **Be.** Quattuor enangeliorū libri qui (sicut vobiliis rota citissime currat) quia dicitur: intente dñō per apostolos totum mundum impleuerūt in breui: et sicut rota impositum sibi currat a terra subterat: et quo auriga dirigit portat: ita electorum mentes a terrenis ad celestia suspendit: et ad pfectum operationis vel mysterii p̄dicatioēs quo spiritualis gratia adiuuare voluerit ducunt: qz subditur quia tales erant rote quales solent in curri fieri: legimus autē de sanctis currus dei decem milibus multiplex milia legitimi ē. Si ergo bases inter̄ doctores sunt: qui lauacrum vite ministrat: et rote quaterē basium quattuor euā

gelia: axes rotarum qui bases gestant corda doctorū sunt: que euā gelicis assidua p̄ceptis: eos ab imis sustollūt: et velut immis rotis axes a terra basim altius subleuant.

Contra Numeruli. **Be.** Qui rotis ante positi ne ab axibz dilabi pos sent oblitibz: p̄conia sunt p̄phetarum: quibus euā gelica et apostolica scriptura necui legentum in dubiū veniat confirmatur. Unde habem⁹ firmorem p̄pheti cum sermonē: cui beverasit attēdentes ē. **Un** et mar

cus ait. In iūnū euā gelij filij dei: si cōscrīptum est in ysaiā pro p̄beta et mathe⁹: hoc aut̄ totum factum est ut ad imple. scriptu p̄phetarum.

Contra se iūniū respectates

Be. Quia omiscri p̄tura p̄pletica sibi ē p̄sentanea: sicut uno spiritu p̄dita. Quat tuor aut̄ fuere per bases singlas humeruli iuxta i-numerū rotarum: nō q̄ quattuor sint tantū libri p̄p̄tici: sed omnia que locuti sūt p̄phete⁹: q̄tuor enāgelij testimo nium p̄bnuere: vt ex consensu vniuersaq̄ testamēti vna fides et dilectio xp̄i n̄a oīm corda firmaret.

Contra unū cubitū et al. **B.** Dropter p̄fectōē: et operis et meriti cōtemplatioēs. Integer enī cubitus in luterē perfectōē actōis bonis quā habebat ille de quo dicūtum est: nunq̄d cōsiderasti seruū meū iob: q̄ non sit similis ei in tra. Est vero alter cubitus diuine vi siois: q̄ ex aliqua pte in hac vita fidelibus datur. Un̄ idēz iob te victo aduersario ait: Audiri auris au

dī te: nūc aut̄ oculus meus videt te. Ideo post cubitū bonis opatōnis q̄ in hac vita p̄t p̄fici in sanctis: cubitus incipit superne contēplatōnis q̄ in futura vita p̄ficienda ē in electis. Mēsura vero vnius et dimidiū cubiti nō luteribz tantū: sed et rotis earū inerat et basibz. Unde sequit. Una rota habebat alti-cubi. vnu et s. et paulo post. In summitate basis erat q̄dam rotunditas vni⁹ et dimidiū cubiti ē. Lutenum quippe mensura erat vni⁹ cubiti et dimidiū: quia ea fide in fonte vite lauamur: vt per opera iusticę ad vitam in gredi mereamur. q̄nū sine peccato dum hic vniūm esse nequimus. Iplam vero celestis vite dulcedinem gustare ex parte et diligere in hac vita: perfecte autem videre nulla ratione valemus. Rote quoq̄ uno cubito et dimidiū mensurantur: quia scriptura euāgelij qualiter qui perfecti esse velint vivere tebeant: ostendit: et spem eternę retributionis. ipsam vero retributionis qualitatē in futuro pandendam et donandā esse promittit: bases vero vnu habebant cubitum et semissem amplitudiniis in summitate sui vbi luterē recipierent: quia doctores et ministri lana cri: opere quippe perfecti in hac vita fulserunt: sed lucem contemplationis ex parte fructi sunt. Unde ex parte enim cognoscimus: et ex parte prop̄tamus ē.

Contra media intercolumnia quadrata non ro. ē. Dicit ta blam superiorē: que sicut alij quadrata erat similiterē sculpta: et in summitate sui habebat rotunditatem vnius et dimidiū cubiti; in qua luterē ponebatur.

In hunc modum. Be. Quare decem bases sunt facte et totidē lutes suppoliti. supra dictū est. Quod vero una erat mensura sculptura q̄ consimilis omnī basiū vel luterū: nō ea significatōne factum est. q̄ equalia possint esse omnī merita dōctorū: sed quia eis ē una fides euangelij qua instruuntur. unum sacramentū baptismi quo abluuntur. unus idē q̄ sp̄s quo omnes consecrantur. q̄nūs habeant diuersas donationes in ipso spiritu. qui diuidit singulis prout vult.

**Quadranginta
batos ca. lu. u.**

z. B. Quadranginta magnā pfectiōem significat. q̄ quater tenebant quadranginta. decem aut̄ sūt p̄cepta quibz nostra omnis operatio p̄fira est in lege tei. Quatuor vero euangeliorum libri i quibus p̄ dispensariōem dñicē incarnationis celestis patris nobis patefactus est ieroitus. et q̄ omnes qui ad mystériū baptismi pertinent cum fide et sacramentis euangelij fructu debet recte operacionis ostēdere. singuli lutes in quibus holocausta lanabantur quadranginta batos capiebant.

Eratq; quattuor cubitorū. B.

Qd̄ supra dictū ē pariterq; habebat unū cubitū et dimidiū: et vtrum ibi amplitudinem an altitudinem significaret n̄ adiecit videtur ei q̄ fundā ipsius luteris būns esset amplitudis. voluerit intelligi q̄ ex mensura basiū qua positus erat quisq; luter facillime coniiciat. quod ita describitur:

In summitate autē erat basis quedam rotunditas unius et dimidiū cubiti. ita fabrefacta ut luter super posset imponi. latitudo ergo fundi in luteribus unius erat cubiti et dimidiū. Ipsi vero capacitas luterum quattuor habebat cubitos: sed vtrum in altitudine an in amplitudine an in vtrōq; dicat qui non uerit.

Be. Propter quattuor evangelia in quibz forma baptismi. Vel cardinales virtutes q̄bus baptizati debent institui. Vel ppter q̄tuor mūdi plagas quibus baptismi ministratur.

Et constituit decem bases z. B. Sed dexterā partē templi et sinistrā non intus in ipso templo. sed ante templū dicit ad orientalē plāgam sc̄z in atrio interiori. qd̄ sacerdotū proprie vocabatur. Quinq; aut̄ posuit ad dexterā partē templi. ppter iudeos. qui sole iusticie per doctrinam legis antiquitatis vtebantur. Et quinq; ad sinistrā. ppter nos qui cecidimus corde adh̄erebamus ei. qui ait: Ponam sedē meā ad aquilonē. quasi dicat. in illis cordibus requiescere desidero. q̄e a luce veritatis et flama diuinę charitatis aliena esse considero.

Mare aut̄ posuit ad dexterā partē z. B. Et i hoc eodē atrio positum est ad orientem. Qd̄ aut̄ ait ad dexterā partē templi hoc est qd̄ repetit dicens ad meridiem. Ingredientibus enī atrium ab oriente primo diuertendū erat ad meridiem. vbi mare in ipso angulo stabant ad lauādū sacerdotibus parati. Deinde p̄gredientibus intro occurribant lutes ad lauandas hostias ab vtrāq; parte positi. Intra hos basis erat enī quinq; cubitorū latitudinis. et triū cubitorū altitudinis. In qua stans salo

mon dedicabat templū. Deinde ultra p̄gredientibus occurribat altare holocausti cōtra meridiem atrii. Deinde porticus templi. vel vestibulum in quo erant columnæ erē circa hostiam templi. Ergo mare posuit ad dexteram p̄tem templi. significat nos p̄ lauacrum baptismi ad celeste regnum (qd̄ per dexterā figurabat) debere peruenire. Qui enī crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Vbi enī dexterā simul et sinistra in bono ac cipiuntur. vel indeam et gentilitatem sicut in basibz dictum est. vel p̄

sentem ecclesi vitam et futuram. vel leta seculi et tristia. vel ali quid huicmodi designat. Vbi vero absolute in bono ponitur dexterā. eterna sepe gaudia demonstrat. Qd̄ vero contra orientem posuit mare ad eandem p̄to p̄ significatōnem respicit. q̄ per lauacrum baptismi aperit nob̄ splendor interne claritatis. Ad meridiā latius atrij significat fideles per accipitionē spiritū ad gloriam verę charitatis accedit. Feneremē meridiani solis i scripturis. significat ardorem dilectionis. et illustratōm spiritus sancti p̄ quam eadē dilectio diffundit in cordibus nostris.